
ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический универ

ситет» 

Шифр документа: 
П 071-2017 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных обра
зовательных услуг студентам/курсантам 

Стр. 1 из 11 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Система менеджмента качества 
І80 9001:2008 

ВО «КГМТУ» 

Масюткин 

/2017 г. 

Положение 
о порядке снижении стоимости платных 

образовательных услуг студентам/курсантам 

Данный документ является интеллектуальной соб
ственностью ФГБОУ ВО «КГМТУ». Распростране
нию без ведома университета НЕ ПОДЛЕЖИТ. 

Керчь, 2017 г. 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический универ

ситет» 

Шифр документа: 
П 071-2017 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных обра
зовательных услуг студентам/курсантам 

Стр. 2 из 11 

СОДЕРЖАНИЕ 

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 3 

2 ОСНОВАНИЕ ДЛЯ СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УСЛУГ 4 

3 ПОРЯДОК СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 4 

4 ПРИЛОЖЕНИЕ А 6 

5 ПРИЛОЖЕНИЕ Б 7 

6 ПРИЛОЖЕНИЕ В 8 

Лист регистрации изменений 9 

Лист ознакомления персонала 10 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» Шифр документа: 
П 071-2016 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных образова
тельных услуг студентам/курсантам 

Стр. 3 из 11 

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Настоящее Положение о порядке снижения стоимости платных образовательных ус

луг студентам/курсантам в федеральном государственном бюджетном образовательном учрежде

нии высшего образования «Керченский государственный морской технологический университет» 

(далее - ФГБОУ ВО «КГМТУ» или университет) определяет порядок и условия снижения стои

мости платных образовательных услуг для обучающихся (студентов, курсантов) 

1.2 Положение о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг (далее -

Положение) разработано на основании: 

- Федерального Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 №273-Ф3; 

- Федерального Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей» от 

07.02.1992 №230 0 - 1 ; 

- Постановления Правительства РФ "Об утверждении Правил оказания платных образова

тельных услуг" от 15.08.2013 №706; 

- Устава ФГБОУ ВО «КГМТУ». 

1.3 В настоящем Положении использовались следующие понятия: 

Исполнитель услуг - федеральное государственное образовательное учреждение высше

го образования «Керченский государственный морской технологический университет». 

Обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательную программу. 

Заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо за

казывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора. 

Недостаток платных образовательных услуг - несоответствие платных образователь

ных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им 

порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляе

мым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги обычно использу

ются, или целям, о которых университет был поставлен в известность Заказчиком при заключе

нии договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными 

программами (частью образовательной программы). 

Существенный недостаток платных образовательных услуг - неустранимый недоста

ток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат 

времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие 

подобные недостатки. 

Платные образовательные услуги - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об на обучение по 

образовательным программам высшего или среднего профессионального образования, заклю

чаемых при приеме на обучение (далее - договор). 

1.3. Образовательные услуги на платной основе за счет средств физических и (или) юри

дических лиц, оказываемые исполнителем, предоставляются в соответствии с действующим за

конодательством РФ, Уставом ФГБОУ ВО «КГМТУ», Положением о порядке предоставления 

платных образовательных услуг в ФГБОУ ВО «КГМТУ» 

1.4. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с 

учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 

средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, доб

ровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» Шифр документа: 
П 071-2016 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных образова
тельных услуг студентам/курсантам 

Стр. 4 из 11 

2 ОСНОВАНИЯ СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УСЛУГ 

2.1 В соответствии с действующим законодательством, Уставом ФГБОУ ВО»КГМТУ» 

вправе снижать стоимость платных образовательных услуг для отдельных категорий, обучаю

щихся по основным образовательным программам. Снижение стоимости по дополнительным 

профессиональным программам не предусмотрено. 

2.2 Заказчик вправе по своему выбору потребовать соразмерного уменьшения стоимости 

оказанных платных образовательных услуг в случае: 

- если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг '(сроки начала и 

(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказа

ния платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных ус

луг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок; 

- при обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы). 

2.3 Снижение стоимости платных образовательных услуг возможно: 

2.3.1 Для студентов (курсантов), которые являются резидентами и нерезидентами РФ в 

период обучения за успехи в обучении ( а именно при успешном завершении 2 семестров обуче

ния со средним баллом 5 (пять). 

2.4 В целях подтверждения категории (указанной в п. 2.3 Положения), для которой пре

дусмотрено снижение стоимости платных образовательных услуг, предоставляются следующие 

документы: 

2.4.1 Для студентов (курсантов) предоставляется : 

- к/копия зачетной книжки; 

- заявление на имя ректора о снижении стоимости с визой проректора по учебной работе ('дирек

тора СМТ, директора филиала ФГБОУ ВО «КГМТУ» в г.Феодосии). 

2.5. Стоимость платных образовательных услуг по договору может" быть снижена только 

по одному основанию, предусмотренному п. 2.3 Положения. 

3 ПОРЯДОК СНИЖЕНИЯ СТОИМОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

3.1 Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг для обучающихся осу

ществляется приказом ректора (приложение А) с последующим оформлением дополнительного 

соглашения к договору (приложение Б). 

3.2 Снижение стоимости услуг производится на основании личного заявления (приложе

ние В) на имя ректора с визой проректора по учебной работе (директора СМТ ФГБОУ ВО 

«КГМТУ» директора филиала ФГБОУ ВО «КГМТУ» в г.Феодосии с приложением документов -

основания. 

3.3 Стоимость обучения для обучающихся по основным профессиональным образова

тельным программам, как правило, снижается на 1 учебный год. При переводе на следующий 

курс вопрос о снижении стоимости образовательных услуг может рассматриваться повторно. 

3.4 Размер снижения стоимости платных образовательных услуг может составлять не. бо

лее 10 % от цены договора. 

3.5 Заявление о снижении стоимости с приложением к/копии зачетной книжки подается 

студентом (курсантом) декану факультета (заведующему отделением) (приложение В). 

Декан (заведующий отделения) представляет заявление с приложением необходимых до

кументов на согласование проректору по учебной работе (директору СМТ ФГБОУ ВО «КГМТУ», 

директору филиала ФГБОУ ВО «КГМТУ» в г. Феодосии). При получении позитивной визы про

ректора по учебной работе (директора СМТ ФГБОУ ВО «КГМТУ», директора филиала ФГБОУ 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» Шифр документа: 
П 071-2016 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных образова
тельных услуг студентам/курсантам 

Стр. 5 из 11 

ВО «КГМТУ» в г.Феодосии) деканат (СМТ ФГБОУ, филиал ФГБОУ ВО «КГМТУ» в г.Феодосии) 

готовит проект приказа (приложение А), согласовывает и подает на утверждение ректору. 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» Шифр документа: 
П 071-2016 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных образова

тельных услуг студентам/курсантам 

Стр. 6 из 11 

Приложение А 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «КГМТУ») 

П Р И К А З 

20 г. г. Керчь № 

О снижении стоимости обучения 

Ф.И.О. 

Руководствуясь п.2.3,11.2.4. Положения о снижении стоимости платных образовательных 

услуг студентам (курсантам) ФГБОУ ВО «КГМТУ) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Снизить стоимость обучения на Ю(десять) % 

(Ф.И.О) 

студенту/курсанту курса 
(очной/заочной) 

формы обучения, обучающимуся на контракте по направлению/специальности 

Установить вышеуказанное снижение стоимости на учебный год г..г. 

2.Юрисконсульту университета заключить дополнительное соглашение о снижении стои

мости к договору об образовании на обучение по образовательным программам высшего образо

вания, заключенному с Ф.И.О в течении 1 недели с даты издания настоящего приказа. 

Основание: 

1.К/копия зачетной книжки Ф.И.О 

2.Заявление Ф.И.О с визой проректора по учебной работе. 

Ректор И.О.Ф 

Проект вносит: 

Декан 

И.О.Ф. 

Согласовано: 

Главный бухгалтер 

И.О.Ф. 

Юрисконсульт 

И.О.Ф. 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» Шифр документа: 
П 071-2016 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных образова
тельных услуг студентам/курсантам 

Стр. 7 из 11 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №1 

к договору № 

« » 
20 г. 

Приложение Б 

г.Керчь 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образо

вания «Керченский государственный морской технологический университет», в лице ректора 

Ф.И.О, именуемого Исполнитель, с одной стороны, а также Ф.И.О в дальнейшем именуемый За

казчик, с другой стороны, и Ф.И.О далее именуемый Обучающийся, вместе поименованные сто

роны, заключили настоящее дополнительное соглашение к вышеуказанному договору о ниже

следующем: 

1.Стороны руководствуясь п.п. п.2.3,п.2.4. Положения о снижении стоимости платных об

разовательных услуг студентам (курсантам) ФГБОУ ВО «КГМТУ), приказом ФГБОУ ВО 

«КГМТУ» № от «О снижении стоимости обучения Ф.И.О.» достигли согласия 

изложить п.3.1. настоящего договора в следующей редакции: 

«3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося 

составляет 
рублей) /цифрами и пропи-

і 

сью/ рублей. 

Сумма оплаты за семестр составляет 

рублей (1 семестр - 5 месяцев). 

Сумма оплаты за учебный год 20 /20 с учетом снижения на 10 % составляет 

( рублей) /цифрами и прописью/ рублей. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не до

пускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансо

вый год и плановый период 

Исполнитель 

И.О.Ф. 

Заказчик 

И.О.Ф. 

Обучающийся 

И.О.Ф 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» Шифр документа: 
П 071-2016 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных образова
тельных услуг студентам/курсантам 

Стр. 8 из 11 

Приложение В 

Ректору ФГБОУ ВО «КГМТУ», 

Ф.И.О. 

Ф.И.О. 

студента/курсанта группы 

направления/специальности 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о снижении стоимости обучения 

Я, Ф.И.О. успешно завершил обучение на 1 курсе со средним баллом 5,что подтверждает

ся к/копией зачетной книжки. Прошу снизить стоимость обучения на 10% согласно п.2.3. Поло

жения о снижении стоимости платных образовательных услуг студентам (курсантам) ФГБОУ ВО 

«КГМТУ), приказом ФГБОУ ВО «КГМТУ» 

Дата Подпись 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический универ
ситет» 

Шифр документа: 
П 071-2017 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных обра
зовательных услуг студентам/курсантам 

Стр. 9 из 11 

Лист регистрации изменений 

Изменения Номера листов 
Всего листов Подпись Дата внесення 

Номер 
Дата 

введення 
Нзиененн ых Замененных Новых 

Анулиро-

ванных 

Всего листов Подпись Дата внесення 

-

-



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» Шифр документа: 
П 071-2016 

Издание 2 Положение о порядке снижения стоимости платных образова
тельных услуг студентам/курсантам 

Стр. 10 из 11 

Лист ознакомления персонала 

Ф.И.О. Должнос т ь Дата Подпись Примечание 

-



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» Шифр документа: 
П 071-2016 

Издание 2. Положение о порядке снижения стоимости платных образова
тельных услуг студентам/курсантам 

Стр. 11 из 11 

СОГЛАСОВАНО: 

Проректор по учебной работе 

Главный бухгалтер 

Юрисконсульт 

Председатель Совета 

студенческого самоуправления 

Председатель 

студ.самоуправления СМТ ФГБОУ 

ВО «КГМТУ» 

Председатель совета родителей, 

законних представителей 

несовершеннолетних обучающихся 

.П. Голиков 

.О.Глечикова 

Ї.Н.Аблова 

И.В.Антипенко 

.Колесников 

С.Н.Шипова 


